 РАДИОМАРШРУТИЗАТОРЫ RM
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
СИФП 130.00.000 РЭ
Декларация о соответствии Евразийского экономического союза
ЕАЭС BY/112 11.01. ТР004 003 35616 от 27.08.2019
Декларация о соответствии техническому регламенту Республики Беларусь
BY/112 11.01. ТР024 003 06203 от 09.09.2019
2021

 - в виде платы (модуля)        M
Примечания: * - кроме исполнения RМ-S1tХ; ** – только для исполнения RM-S1tX.
Рисунок 1.1 – Структурная схема условного обозначения RM
 - 6 -
1.5 Устройство и работа
1.5.1 RM работают с сетью, состоящей из одного или нескольких радиомодулей (да-
лее – узлы). Максимальное количество обслуживаемых RM узлов:
 254 для исполнений RM-01tA, RM-USBt(А), RM-S1tA, RM-S1tA-M и RM-02s(t)A;
 1023 для исполнений RM-USBs(А), RM-01sA.
1.5.2 RM в автоматическом режиме занимаются построением и обслуживанием топо-
логии сети передачи данных по радиоканалу, определяют устройства подключенные к узлам
и обеспечивают прозрачный доступ к этим устройствам посредством радиосети.
1.5.3 RM-01 имеет один порт связи: СОМ1 – имеет интерфейсы RS-232 и RS-485 (до-
пускается подключение только к одному из интерфейсов) и предназначен для пара-
метризации RM, а так же для доступа к радиоканалу посредством проводного интерфейса.
1.5.4 RM-02 находят в сети, и в автоматическом режиме считывают и сохраняют в
своей памяти данные с радиоконцентраторов RK, которые в свою очередь считывают ин-
формацию по Wireless M-Bus с узлов. Максимальное количество устройств, в том числе и
радиоконцетраторов обслуживаемых RM-02XX не более 254.
RM-02 имеет три порта связи:
  СОМ1 – имеет интерфейсы RS-232 и RS-485 (допускается подключение
только к одному из интерфейсов) и предназначен для параметризации RM, а так же для
доступа к радиоканалу посредством проводного интерфейса;
 СОМ2 – имеет интерфейс RS-485 и предназначен для чтения пакетов Wireless M-
Bus в формате проводного стандарта M-Bus;
 СОМ3 – имеет интерфейс M-Bus и предназначен для чтения пакетов Wireless M-
Bus в формате проводного стандарта M-Bus.
Доступ к данным Wireless M-Bus устройств осуществляется посредством портов связи
COM2, COM3. При этом формат запроса и ответа соответствует проводному стандарту
M-Bus, что позволяет использовать существующие системы верхнего уровня, поддержива-
ющие стандарт M-Bus, для опроса устройств Wireless M-Bus.
1.5.5 Радиомаршрутизаторы могут работать в разных подсетях. Задание номера под-
сети позволяет разграничить несколько радиосетей, работающих в зоне видимости друг
друга.
1.5.6 Примеры построения системы сбора данных с использованием радиомаршру-
тизаторов приведены в приложении А.
1.5.7 Корпус RM-01ХХ, RM-02ХХ выполнен в стандарте для крепления на DIN-рейку.
1.5.8 RM-S1tХ выполнен в корпусе со степенью защиты IP65 по ГОСТ 14254.
1.5.9 RM-USBXX выполнен в компактном корпусе, оснащенным USB-разъемом.
1.5.10 Внешний вид RM представлен на рисунках 1.1 и 1.2. Габаритные размеры при-
ведены в приложении Б.
 - 7 -
   а)        б)
Рисунок 1.1 – Внешний вид радиомаршрутизаторов,
где а) радиомаршрутизатор RM-01sA, б) радиомаршрутизатор RM-02sA
                                 а)        б)
Рисунок 1.2 – Внешний вид радиомаршрутизаторов,
где а) радиомаршрутизатор RM-S1tA, б) радиомаршрутизатор RM-USBsA
 - 8 -
2 МОНТАЖ
2.1 Эксплуатационные ограничения
2.1.1 RM не предназначены для установки и эксплуатации во взрывоопасных зонах.